 LICITAÇÕES
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 - ANO CVI - No 23.394

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

CASA CIVIL
<#E.G.B#648279#12#703100>
Dispensa

Processo nº 014.5372.2022.0000028-05
Origem: Superintendência de Proteção e Defesa Civil - SUDEC
Objeto: Dispensa

Despacho: Ratifico a Dispensa de Licitação n° 001/2022, para a contratação da EMPRESA
GRÁFICA DA BAHIA - EGBA, para a prestação de serviços de Gestão Documental, compre-
endendo a coleta, indexação, inventário, guarda e consulta de documentos que concernem à
Superintendência de Proteção e Defesa Civil, por 12 (doze) meses. Valor global estimado de R$
56.001,60 (cinquenta e seis mil um real e sessenta centavos), conforme previsto no art. 59, inciso
VI da Lei Estadual n°9.433/2005. Em 08/04/2022.
<#E.G.B#648279#12#703100/>

Empresa Gráfica da Bahia -  EGBA
<#E.G.B#648274#12#703094>
EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA
COMPRAS/SERVIÇOS - MARÇO / 2022
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO

AFS / AFM
Nº FORNECEDOR OBJETO QTDE

 VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

AFM
1845/2022

JONAS MELO ROCHA Fornecimento de itens de informática
(switch gigabit, caixa de cabo de rede,
mini rack parede, conectro Rj45 femea,
patch cord U/UTP CAT.6, patch panel Cat6
Rj45, tampa duas saídas keystone rj45 e
organizador de cabo 1u 19’ Pt P/rack).

- - R$ 8.177,62

AFM
1846/2022

FIT PLAST AUTO
ADESIVOS LTDA

Fornecimento de rolos de etiquetas de
01 cm.

- - R$ 1.916,00

AFM
1847/2022

IBF INDÚSTRIA
BRASILEIRA DE FILMES
S.A

Fornecimento de revelador violeta 500
(CTP)

- - R$ 14,916,00

AFM
1848/2022

IDEA BRAZIL SERVIÇOS
DE IMPRESSOS E
COMÉRCIO VAREJISTA
DE ARTIGOS DE
PAPELARIA LTDA

Fornecimento de toalha industrial de
dimensões 30x30 cm, para limpeza de
equipamento gráfico.

- - R$ 5.100,00

AFS
1849/2022

OLIVEIRA ENGENHARIA
E CONSTRUÇÕES LTDA

Serviço de erradicação de 1/3 de uma
árvore e retirada dos enormes troncos,
com caminhão munck e caminhão guincho,
roçagem geral no entorno da árvore,
incluindo a retirada e descarte de entulho.

- - R$ 16.920,00

AFM
1850/2022

TRANSPORTES JÚLIA E
COMÉRCIO LTDA

Fornecimento de mesas quadradas em
polipropeno, e cadeira sem braço, cor
branca peso suportado 150 kg.

- - R$ 2.004,00

AFM
1851/2022

IDEA BRAZIL SERVIÇOS
DE IMPRESSOS E
COMÉRCIO VAREJISTA
DE ARTIGOS DE
PAPELARIA LTDA

Fornecimento de papel reciclado 120grs - - R$ 8.800,00

<#E.G.B#648274#12#703094/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#648493#12#703336>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2022 - SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
Processo SEI n°:  028.2227.2022.0000376-28. CONTRATANTE: Estado da Bahia, através
da SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI. CONTRATADO: MSR
Comércio Equipamentos e Serviços em vidro para laboratório, CNPJ nº. 17.845.988/0001-92.
OBJETO: Aquisição de Membrana Filtrante para atender as demandas do Centro de Pesquisa
e Desenvolvimento - CEPED, VALOR GLOBAL: 10.500,00 (dezmil e quinhentos reais) BASE
LEGAL: art. 59, inciso II, da Lei Estadual nº 9.433/05. Salvador - BA. Data: 11.04.2022. Mara
Clécia Dantas Souza - Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação interina.
<#E.G.B#648493#12#703336/>
<#E.G.B#648466#12#703305>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022 - SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
Processo SEI n°: 028.2227.2022.0000631-14. CONTRATANTE: Estado da Bahia, através
da SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI. CONTRATADO:

METROHM BRASIL INSTRUMENTACAO ANALITICA LTDA., CNPJ nº. 07.748.837/0001-62.
OBJETO: Aquisição de Coluna Metrosep e tubos PVC’s. VALOR GLOBAL: R$ 5.652,70 (cinco
mil seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta centavos). BASE LEGAL: art. 60, inciso I,
da Lei Estadual nº 9.433/05. Salvador - BA. Data: 11.04.2022. Mara Clécia Dantas Souza -
Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação interina.
<#E.G.B#648466#12#703305/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#648416#12#703254>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2022 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO /
UNEB - Processo nº 074.7117.2022.0009100-20 - Contratante: UNEB - Contratado: Associação
de Assessorias de Instituições de Ensino Superior Brasileiras para Assuntos Internacionais -
FAUBAI, CNPJ: 11.263.121/0001-42 - Objeto: Pagamento da anuidade/2021 - Valor total:
R$ 2.396,00 - Amparo Legal: Art. 60, da Lei 9.433/2005, conforme parecer da PROJUR. Nº
297/2022. Salvador - BA, 11/04/2022 - Adriana dos Santos Marmori Lima - Reitora.
<#E.G.B#648416#12#703254/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#648512#12#703357>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022- SEINFRA

Processo SEI N° 024.2044.2022.0001630-84. Contratante: Estado da Bahia, por intermédio da
Secretaria de Infraestrutura. Contratada: Consorcio Público Intermunicipal dos Municípios do
Oeste da Bahia , CNPJ nº 18.954.809/0001-18. Objeto: Manutenção emergencial em pontos
críticos provocados pelas chuvas na região Oeste, rodovias BA-465 - Angical - Missão do
Aricobé (1,80 km) e BA-449 - Cotegipe - Jupaguá (34,00 km), nos municípios de Angical e
Cotegipe, extensão total 35,8 km. Valor Global: R$ 1.059.242,72. Prazo: 150 dias. Base legal:
Art. 24, XXVI, da Lei Federal n° 8.666/93, Parecer no PA-BCL-07/2017, da Procuradoria Geral
do Estado e Decreto Estadual nº 20.994, de 27 de dezembro de 2021, que declarou Situação de
Emergência nos municípios beneficiados.
Salvador/BA, 11 de abril de 2022. Marcus Cavalcanti - Secretário.
<#E.G.B#648512#12#703357/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#648505#12#703348>
RESUMO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 27.004.2022.0026- SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE - SEMA / DIRETORIA ADMINISTRATIVA-SEMA/DA
Processo 027.1437.2022.0000588-96 AFM  n° 27.004.00048/2022, Contratante: O Estado da
Bahia através da Secretaria do Meio Ambiente - SEMA Contratado: 3HAMMER comércio para
construção EIRELI CPNJ: 19.396.956/0001-82 Objeto: jogo de serra copo Valor Global: R$
49,50 Base legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual n° 9.433/05, BA 06/04/2022 - Márcia Cristina
Telles de Araújo Lima - Secretária do Meio Ambiente

RESUMO DE DISPENSA TRADICIONAL N° 019/2022- SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE -
SEMA / DIRETORIA ADMINISTRATIVA-SEMA/DA
Processo 027.1450.2022.0000273-99 APS  n° 27.006.00004/2022, Contratante: O Estado da
Bahia através da Secretaria do Meio Ambiente - SEMA Contratado: MG Produções e empre-
endimentos artísticos EIRELI CPNJ: 32.642.789/0001-70 Objeto Contratação de apoio para
organização de evento Valor Global: R$ 17.233,33  Base legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual
n° 9.433/05, BA 11/04/2022 - Márcia Cristina Telles de Araújo Lima - Secretária do Meio Ambiente

RESUMO DE DISPENSA TRADICIONAL N° 029/2022- SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE -
SEMA / DIRETORIA ADMINISTRATIVA-SEMA/DA
Processo 027.1450.2021.0000353-91 APS  n° 27.006.00003/2022, Contratante: O Estado da
Bahia através da Secretaria do Meio Ambiente - SEMA Contratado: Danilo Leone dos S Carneiro
CPNJ: 35.558.242/0001-80 Objeto: Manutenção de Sistema  Valor Global: R$ 17.450,00   Base
legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual n° 9.433/05, BA 11/04/2022 - Márcia Cristina Telles de
Araújo Lima - Secretária do Meio Ambiente

RESUMO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 27.004.2022.0031- SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE - SEMA / DIRETORIA ADMINISTRATIVA-SEMA/DA
Processo 027.1437.2022.0000558-71 AFM  n° 27.004.00054/2022, Contratante: O Estado da
Bahia através da Secretaria do Meio Ambiente - SEMA Contratado: Enio dos Santos Silva CPNJ:
16.747.924/0001-96 Objeto: aquisição de pallet Valor Global: R$ 2.088,88 Base legal: art. 59,
inciso II, da Lei Estadual n° 9.433/05, BA 11/04/2022 - Márcia Cristina Telles de Araújo Lima -
Secretária do Meio Ambiente
<#E.G.B#648505#12#703348/>

SECRETARIA DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL
<#E.G.B#648277#12#703097>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2022

PROCESSO: 004.2032.2022.0000272-14. CONTRATANTE: SECRETARIA DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL. CONTRATADA: URANIA DA PURIFICAÇÃO DULTRA DA SILVA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br